ter omnia. Septimo autem anno sabbatum et requies erit terræ; quando enim intelligibile nostrum venerit sabbatum, id est, præsentis sæculi requies, de qua ait Paulus: *Ergo relinquitur sabbatismus populo Dei (Hebr. iv)*, quem signat dies septima, quia septima die requievit Deus ab omnibus operibus suis, videlicet visibilibus, propterea tunc operationis non est tempus: et ideo nec agrum legis tunc serere, nec evangelicam vineam putare possumus. Ager enim a nobis lex recte intelligatur, quia senior filius, qui junioris populi æmulus est, qui imaginem populi Jædæorum gerit, de agro, videlicet operatione legis, reverti dicitur; vinea autem evangelica sine aliqua dubietate prædicatio est, Christus enim ei occasionem et materiam dedit, qui dixit: *Ego sum vitis, vos autem palmites, et Pater meus agricola est (Joan. xv)*. Nec ergo colere legalia aut evangelica mandata post exitum de hac vita aut transitum poterimus; sed nec ea quæ sponte nascuntur metere, id est, nec quæcunque naturalis lex ad operationem hominibus suggerit, hæc est enim quæ sponte gignitur, quia extra meditationem librorum et omnem doctoralem auditum suggerit et exhortatur quæ sunt utilis, et cogitationes nobis adjuvantes animam præstat. Sed nec uvas primitiarum, sive ut Septuaginta, *usam sanctificationis vindemiare tunc necesse habemus*. Et quæ sit sanctificationis uva sciunt qui imbuti sunt Christi mysteriis. *Sed erunt vobis in cibum, tibi et servo tuo, ancillæ et mercenario tuo, et advenæ qui peregrinantur apud te, jumentis tuis et pecoribus tuis.* Quæcunque enim nunc operati fuerimus, horum ibi fructum percipimus, et illud psalmi nobis aptabitur: *Beati omnes qui timent Dominum: labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (Psal. cxlvii)*. Beatitude enim describit futuri sæculi, in qua beatum est eum quidem quemdam cibum invenire: *Beatus enim, ille ait, qui comederit panem in regno eorum (Luc. xiv)*. Multo magis autem beatum est, et servos habere, et ancillas et mercenarios, et advenas, jumenta et pecora, sive secundum Septuaginta, *et bestias*. Species enim hæc discipulatum præbentium nobis in sancta Dei conversatione sunt diversæ, servi quidem et ancillæ quotquot nobis ad discipulatum semetipsos subdiderint, vel a nobis empti fuerint de exteriori servitio; mercenarii autem nostri, qui a nobis invitati sunt, non tamen tantum subjecti ut et servi et ancillæ nominentur: advenæ, sive ut LXX, *inquilini*, adjacentes nobis, neque enim dixerunt inquilinos, sed inquilino adjacenti ad te, quotquot in vita ista per philosophiam quasi inquilini sunt, non tamen exterioribus adjacent, sed nobis, qui in terram bonam ingressi sumus, et possidemus eam, et quæ ad eam pertinent. Sed et si quem idiotam sive popularem juvabimus, hi enim sunt jumenta. Insuper et si quem infidelium vel impiorum, qui recte pecora, vel sicut LXX, *bestiæ* nominantur mansuetæ, facientes relinquere silvas, et ad terram venire nostram fecerimus. Secundum editionem vero LXX, ubi legitur: *Cum introieritis in terram quam*